
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-292 del 06/04/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di 
ordine diretto sul  Mercato elettronico di Consip SpA, alla 
ditta  Gruppo  Galagant  Srl,  della  fornitura  di  n.  1 
workstation  per  le  attività  del  progetto  STREAM  CIG 
Z983AAC56D - CUP J99E20000370001.

Proposta n. PDTD-2023-300 del 06/04/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Martelli Francesca

Questo giorno 06 (sei) aprile    2023 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Responsabile 

della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a seguito  di  ordine diretto  sul   Mercato

elettronico  di  Consip  SpA,  alla  ditta  Gruppo Galagant  Srl,  della  fornitura  di  n.  1

workstation  per  le  attività  del  progetto  STREAM CIG  Z983AAC56D  -  CUP

J99E20000370001.

VISTO:

�  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di

previsione  per  il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio

2023;

� la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023"; 

�     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con delibera

del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

� il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con delibera del

Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

� il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

�    il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione di-

gitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

�  il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e pri-

me misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle pro-

cedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

� l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n.  135), di modifi-

ca dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le amministra-

zioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario di

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che con D. D. G. n. 71 del 02/07/2020 Arpae ha preso atto dell’approvazione del progetto IT-HR

10249186  Stream - Strategic development of costal management nell’ambito del Programma di coope-

razione transfrontaliera Italia-Croazia, al quale partecipa in qualità di partner;

- che con D. D. G. n. 71 del 02/07/2020 è stata approvata la partecipazione di  Arpae  al  progetto

STREAM assegnando all’Agenzia un contributo pari a Euro 861.882,00; 



- che Arpae aderisce al  progetto STREAM nel cui ambito deve realizzare una rete osservativa di web-

cam per la costa della Regione Emilia-Romagna;

- che per la gestione dei dati della rete osservativa di webcam è necessario disporre di una workstation

dotata con CPU Intel® Core™ i9 , RAM  64 GB , 1 TB SSD;

-    che è stato valutato che la workstation HP ENVY TE02-1000nl Desktop i9 64GB 1TB SSD Windows

11 Pro - cod. produttore 7X965EA#ABZ – ha le caratteristiche necessarie;

- che, per la suddetta fornitura  è stata stimata una spesa pari ad Euro 3.000 (Iva esclusa);

CONSIDERATO:

- che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 75.000 non è previsto, per l'avvio delle

stesse, l'assunzione di preventiva determina a contrarre;

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  o  SATER_ER  di  cui  all’art.26,  comma1,  della  legge

n.488/1999 aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che trattandosi di un acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è possibile espletare la pro-

cedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili nel

nostro ordinamento ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che  è stata   verificata la possibilità di espletare tale procedura sul sistema del mercato elettronico

messo a disposizione da Consip Spa data l’attivazione del Bando “Beni - Computer, tablet e compo-

nenti PC, periferiche e accessori-Mepa Beni ”;

- che è stato indicato quale Responsabile del procedimento la  dott.ssa Francesca Martelli ai sensi

dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016;

RILEVATO: 

- che, è stata effettuata una indagine di mercato sul Bando “Beni - Computer, tablet e componenti PC,

periferiche e accessori-Mepa Beni ” per individuare gli  operatori economici  che presentano sul pro-

prio catalogo la workstation HP ENVY TE02-1000nl Desktop i9 64GB 1TB SSD Windows 11 Pro -

cod. produttore 7X965EA#ABZ - al miglior prezzo;

- che a seguito della suddetta indagine sono state individuate le seguenti ditte sul cui catalogo è pre-

sente il prodotto con le caratteristiche suddette:

� ADPARTNERS SRL Partita IVA:03340710270 - Prezzo: € 2.827,85 (Iva esclusa)

� GRUPPO GALAGANT SRL Partita IVA:14197361000 - Prezzo: Euro 2.819,00 (Iva esclusa)

CONSIDERATO:

-    che la ditta GRUPPO GALAGANT SRL, che offre il prodotto richiesto al presso più basso, è stata con-

tattata per le vie brevi per chiedere la disponibilità alla fornitura e la conferma dei tempi di consegna; 

DATO ATTO :

-    che la ditta GRUPPO GALAGANT SRL ha comunicato la propria disponibilità a fornire la worksta-

tion  HP  ENVY  TE02-1000nl  Desktop  i9  64GB  1TB  SSD  Windows  11  Pro  -   cod.  produttore

7X965EA#ABZ - confermando la disponibilità del prodotto richiesto e dichiarando che la consegna potrà

essere effettuata in 4/5 giorni lavorativi salvo ritardi del vettore preposto dal ricevimento dell’ordine;



RITENUTO PERTANTO: 

- di inviare alla ditta  Gruppo Galagant srl  con sede in Via Cola Di Rienzo 212 – 00192 Roma,    P. IVA

14197361000, l’ordine diretto n. 7223147, tramite il mercato elettronico messo a disposizione da Con-

sip SpA,  per procedere all’acquisto di n. 1 workstation HP ENVY TE02-1000nl Desktop i9 64GB 1TB

SSD Windows 11- cod. produttore 7X965EA#ABZ, al prezzo complessivo di  Euro  2.819,00 (IVA

esclusa);

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z983AAC56D attribuito dal Sistema Informativo di

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che, al progetto STREAM è stato assegnato, tramite l’apposito sistema di Monitoraggio degli Investi-

menti pubblici, il codice univoco progetto (CUP) J99E20000370001;

CONSIDERATO:

-  che per operare sul sistema del mercato elettronico, la ditta Gruppo Galagant srl ha prodotto  la  dichiara-

zione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80

del d. lgs. 503/2016 per l’affidamento dei contratti pubblici;

- che il costo per la sicurezza relativo all'esecuzione del presente appalto  è pari a zero;

CONSIDERATO:

- che è stato acquisito il DURC on line della ditta  Gruppo Galagant srl , risultato regolare;

-    che il contratto sarà perfezionato secondo lo schema generato sul portale del  Mercato elettronico di

Consip Spa;

-    che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione, al link

“Provvedimenti di scelta del contraente” ;

-    che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013, si provvederà a dare

adeguata pubblicità del presente affidamento sul profilo del committente, nella Sezione “Amministra-

zione Trasparente”;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità ammi-

nistrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

• che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è la Dott.ssa  Francesca

Martelli;

• che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni di direttore dell'esecu-

zione, e pertanto, allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione

del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferi-

mento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA



1. di procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, così

come  modificato  dalla  legge  di  conversione  120/2020,  all'affidamento  della  fornitura  di   n.  1

workstation HP ENVY TE02-1000nl  Desktop i9 64GB 1TB SSD Windows 11-  cod.  produttore

7X965EA#ABZ, CIG Z983AAC56D, alla ditta  Gruppo Galagant srl  con sede in Via Cola Di Rienzo

212 – 00192 Roma, P. IVA 14197361000, tramite invio di ordine diretto n. 7223147  sul MEPA di

Consip Spa,  ed al prezzo complessivo di euro 2.819,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00;

3. di  dare atto che l’importo di  Euro  3.439,18 (IVA inclusa),  avente natura di  “INVESTIMENTI”,

relativo al presente provvedimento, è stata prevista nel Piano Investimenti ed è compreso nel budget

annuale 2023 e nel bilancio preventivo pluriennale 2023-2025, a carico del progetto STREAM; 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D. lgs. 50/2016 e degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, si

provvederà a dare adeguata pubblicità  del  presente affidamento sul  profilo del  committente,  nella

Sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

  STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

- Dott. Sandro Nanni -



N. Proposta:   PDTD-2023-300   del    06/04/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento,  a  seguito  di  ordine 
diretto sul  Mercato elettronico di  Consip SpA, alla  ditta Gruppo 
Galagant Srl, della fornitura di n. 1 workstation per le attività del 
progetto STREAM CIG  Z983AAC56D - CUP J99E20000370001.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/04/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


